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5. Anbefalinger: Tre modeller for HCØ-
forbedringer 
Med de fra Københavns Universitets ledelse fremlagte campusplaner er det nødvendigt at 
overveje hvorvidt man kan opnå et godt Nørre Campus blot ved mindre justeringer, eller 
om det vil være mere fordelagtigt at benytte lejligheden til grundlæggende forandringer. 
Studiemiljøudvalget anbefaler at man skelner mellem tre modeller til at forbedre studiemil-
jøet på HCØ: 

 Model A: Total renovering 
 Model B: Renovering af udvalgte områder, funktioner og interiør 
 Model C: Minimumsmodellen, dvs. mindre tilpasninger, udskiftninger og ommøblering 

Hvilken model man vælger, afhænger bl.a. af økonomi og om man skal afvente andre be-
slutninger (fx fra campusudvalget), og om campusplanerne medfører flytning og/eller sam-
ling af funktioner – eller oprettelse af helt nye. Fx vil en beslutning om et studenterservice-
center i Universitetsparken have indflydelse på flere af de nuværende funktioner på HCØ. 

Det skal stå som en utvetydig anbefaling fra studiemiljøudvalget at fakultetet rent faktisk 
vælger at gøre noget nu! Det betyder i praksis at model C er en minimumsmodel som man 
med det samme kan gå i gang med at implementere, netop fordi den er udformet på en må-
de så den uanset senere beslutninger ikke vil medføre spildte investeringer. Dertil skal 
straks tilføjes at anbefalingen om at forbedre indeklimaet (som er placeret i model B) bør 
være den første man iværksætter af de tiltag der kræver finansiering. 

I de følgende tre afsnit er angivet hvad der bør indgå i hver model. Beskrivelsen er holdt 
relativt kortfattet for at læseren nemmere kan danne sig overblik over modellens indhold. 
Der henvises ofte til en præciserende beskrivelse af de enkelte elementer i idékataloget i 
bilag 4, side 34. 

Model A: Total renovering 
Denne model tager udgangspunkt i at mange ting i universitetsuddannelser har ændret sig 
siden 1964: Der er kommet helt nye behov, og HCØ er på nogle områder decideret ned-
slidt. Derfor kan der argumenteres for en grundlæggende overvejelse over hvilke faciliteter 
der skal være til stede, efterfulgt af en ombygning af HCØ så det bedst muligt skaber disse 
faciliteter. 

Det er ikke muligt i denne rapport at anbefale én ombygning frem for en anden, da beslut-
ningen må ses i sammenhæng med resten af Nørre Campus. Men der kan nævnes flere ar-
gumenter for en grundig renovering: 

 Fordelingen af lokaletyper er skæv i forhold til den nuværende brug: Der er for få hold-
lokaler og stort set ingen gruppearbejdspladser. Skævheden vil sandsynligvis blive for-
værret jf. de seneste års udvikling i undervisningsformer. 

 Auditorierne er generelt nedslidte, en del har ingen anvendelig bordplade og er konstru-
eret med ringe benplads. De har ingen fleksibilitet i opstillingen, og stolene har meget 
dårlig ergonomi. Nogle auditorier har derudover et meget dårligt indeklima. 

 Vandrehallen har aldrig været planlagt som et studiearbejdssted, men vi må erkende at 
med presset på KU’s kvadratmetre vil der kun blive større behov for den funktion som 
vandrehallen allerede i et vist omfang forsøger at tilvejebringe. En gentænkning af van-
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drehallen vil kunne skabe flere og langt bedre studiearbejdspladser samtidig med at 
vandrehallen vil kunne indrettes som socialt mødested for de studerende. 

 Om end studiekontoret opfylder en helt nødvendig funktion, forringer kontorerne den 
arkitektoniske oplevelse af vandrehallen. Samtidig er der visse indeklimaproblemer i 
kontorerne, og de er i øvrigt ikke store nok til at varetage funktionerne for alle fag i 
HCØ-komplekset. 

 Der er alvorlige træk- og temperaturproblemer i vandrehallen. En tilbundsgående reno-
vering vil mere effektivt løse disse problemer end en lappeløsning. 

 Det nuværende loft og loftsbelysningen er i dårlig stand. Et lyst loft med en moderne 
belysning vil kraftigt forøge kvaliteten af rummet, og man vil kunne installere en mere 
intelligent styring af belysningen der både sparer strøm og sikrer ordentlig arbejdsbe-
lysning. 

I beslutningen om en renovering, bør følgende muligheder og uudnyttede potentialer indgå 
i overvejelserne: 

 Moderne universitetsundervisning veksler mellem mange forskellige arbejdsformer, lige 
fra forelæsninger over holdundervisning og gruppearbejde til individuelt arbejde – og 
med den nye studiestruktur på naturvidenskab sker disse skift faktisk ofte på det samme 
kursus på én dag! En fleksibel indretning af lokaler vil langt bedre kunne facilitere det-
te, så man fx ikke er nødsaget til at henvise gruppearbejde til auditorier med faste stole-
rækker. 

 Betragtes Universitetsparken som ét campusområde, er det ikke sikkert der er behov for 
så mange selvstændige kantiner med køkken som der findes i dag. En kantine kan fx 
blot bestå af en café med et madudsalg. 

 Et kommende studenterservicecenter kan indrettes i forhold til studiearbejdspladser cen-
tralt i universitetsparken. Ved en større renovering kan man tillade sig at bekoste flyt-
ninger af andre funktioner, fx kantine, bibliotek, undervisningslokaler, for at skabe den 
bedste udnyttelse af kvadratmetrene. 

 Til en campus hører naturligt et cafemiljø med mulighed for (mindre) bespisning også 
uden for tidsrummet 9-15. 

 Set fra et brugersynspunkt forekommer det oplagt at et fælles bygningskompleks som 
HCØ også har et fælles edb-system som gør det muligt for alle brugere at anvende alle 
computere, og som har én fælles support-indgang. 

 Med åbningen af BRIC i 2007 tilføres Universitetsparken endnu et stort auditorium, 
hvilket sandsynligvis kan frigøre noget af det nuværende auditorieplads til anden brug. 
Fx kunne en ombygning af auditorium 1 give mulighed for både studenterservicecenter, 
gruppearbejdspladser, café-miljø mv. 

 I forbindelse med campusplanerne er det en naturlig overvejelse om en udbygning af 
HCØ kan bidrage til arealindskrænkningen. Fx vil en ny etage oven på auditorium 1 el-
ler auditorium 2-4 kunne give et velegnet areal til studiearbejdspladser hvilket kan fri-
gøre andre arealer på HCØ. 

En total renovering vil naturligvis være omkostningsfuld og kræve betydelige midler. Men 
i det lange løb kan det vise sig at være den billigste løsning for at skabe langtidsholdbare 
studiemiljøer. 
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Figur 17. Skitse af alternativ indretning f HCØ-vandrehallens 1. sal (øverst) og stueplan (nederst) fra de to 
arkitektstuderende Dennis Larsen & Nicole Forsberg. I forslaget er kantinen flyttet til sydenden, kontorer er 
samlet i den nordlige del sammen med en cafe yderst i nordenden, og i midten kan dannes ét stort sammen-
hængende studieområde. På 1.salen er der tegnet ”studielommer”, dvs. udhæng på gangarealet til gruppear-
bejde. 

 
Figur 18. Computergenereret billede af vandrehallen for at vise forslag om brug af nye skærmvægge og om 
brug af "studielommer" på vandrehallens 1. sal. Kilde: Dennis Larsen & Nicole Forsberg. 
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Model B: Renovering af udvalgte områder og funktioner 
Grundtanken i denne model er at der ikke er penge til en grundlæggende renovering, og at 
man derfor må prioritere at forandre udvalgte dele af HCØ. Studiemiljøudvalget vil i så 
fald anbefale følgende i prioriteret rækkefølge: 

1. Bedre indeklima i vandrehallen 
Når studiemiljøudvalget har spurgt studerende om de vigtigste kritikpunkter af vandrehal-
len, er det gentagne svar: dårligt indeklima. Der er for koldt om vinteren og for varmt om 
sommeren. Der er ofte træk i nærheden af vinduespartierne, især fra flugtvejsdørene mod 
vest. Lysstyringen er ikke i stand til at sikre tilstrækkeligt lys over arbejdsborde, og om 
aftenen slukker lyset uden mulighed for at kunne tænde det manuelt.  

Studiemiljøudvalget kan ikke give en teknisk løsning på problemerne med indeklima, men 
vandrehallen bliver aldrig et sted med godt studiemiljø hvis ikke disse problemer løses. Vi 
anbefaler at man får fagfolk til at give løsningsforslag på bedre isolering og bedre lyssty-
ring (jf. idékatalogets forslag 1-3). En evt. udskiftning af vinduer med termoruder er mu-
ligvis nødvendigt. Det kan også være man kan skabe en løsning med skærmning af den 
nederste del af vinduerne ud fra bordene. Belysningen bør indrettes således at der døgnet 
rundt kan opnås en god arbejdsbelysning over bordene. 

2. Renovering af udvalgte auditorier 
Auditorierne 5 og 6 i E-bygningen er de mindst brugte. Rummene er uden dagslys, og de-
res brugbarhed er derfor begrænset. Dog kan arealet med fordel omdannes til et computer-
multirum (jf. idékatalogets forslag 13) med let omskiftning mellem tavleundervisning, 
øvelser og gruppearbejde. Dette kan frigøre computerlokalerne på 1. salen af vandrehallen 
til brug for nye fleksible undervisningslokaler. Et alternativ er en indretning til bibliotek 
hvilket også kan frigøre nogle af de nuværende biblioteksarealer på Inst. f. Mat. fag til fx 
gruppearbejdspladser. De kunne også indrettes til multirum, med let omskiftning mellem 
forelæsninger, øvelser, computerarbejde. 

Der er også gode grunde til at renovere auditorierne 1-4, både fordi de er nedslidte, men 
især for at opnå mere fleksible undervisningsrum (jf. idekatalogets forslag 7). Vi kan ikke 
anbefale at prioritere renoveringer der blot udskifter det eksisterende inventar med nyt til-
svarende inventar uden at auditorierne får mere fleksibilitet i deres indretning. 

3. Renovering af Matematisk Bibliotek 
Biblioteket beliggende i stueetagen af bygning E er i dag et relativt godt og stort lokale 
som dog har meget spildareal med den nuværende – og tæt på oprindelige - indretning. 
Rummet kunne forholdsvis enkelt omdannes til et studieområde (jf. idékatalogets forslag 
8). Visse materialer placeres i kompaktreoler i kælderlokaler, lige som man gør på Kemi 
og Fysik. 

Det er også en oplagt mulighed at samle de forskellige institutbiblioteker ét sted. Hermed 
kunne det også gøres til fælles bibliotek for HCØ, dvs. for både fysik, kemi og de matema-
tiske fag. 

4. Studiepladser på svalegangen  
Vandrehallens 1. sal indeholder mange kvadratmeter med god luft og masser af dagslys 
som det er oplagt at bruge til studieområde. Dog kan der af brandhensyn kun inddrages 
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max. ca. 80 cm af den nuværende gangbredde. I idékatalogets forslag 9 gives et bud på en 
udbygning langs gangen på vandrehallens 1.sal med studiepladser (studielommer), andre 
måske mere simple ombygninger er også mulige. Konstruktionen kan laves med respekt 
for den oprindelige arkitektur og tilføre vandrehallen ny identitet som studieområde. 

5. Opret cafe-lounge-område  
Hvis HCØ skal være en campus hvor studerende opholder sig ud over undervisningen og 
om aftenen, mangler der i høj grad et cafeområde hvor man kan mødes i pauser, købe lidt 
mad eller en kop kaffe, slappe af eller spille spil. Universitetsparken har med sin placering 
i byen ikke noget eksisterende cafémiljø i nærheden der kan udfylde den funktion. I idéka-
taloget giver forslag 18 og 19 bud på dette. 

6. Udskift skillevægge  
De nuværende skillevægge forringer den arkitektoniske oplevelse af vandrehallen. Skille-
vægge er formentlig nødvendige af hensyn til både indeklima (mindske træk) og funkti-
onsopdeling (opdelingen i forhold til rygning er dog nu unødvendig), men nye translucente 
skillevægge af et lettere udseende og materiale og bedre integreret med møblementet vil 
kunne give en langt mere indbydende rumoplevelse (jf. idékatalogets forslag 17).  

Samtidig vil man med mobile skillevægge kunne lave en mere fleksibel indretning der kan 
veksle mellem et større fælles område og opdeling i grupper. Sådanne nye skillevægge kan 
også laves med whiteboard-overflade hvilket gør dem anvendelige som tavler. 

7. Udendørsfaciliteter 
Selve parken omkring HCØ vil kunne bidrage til studiemiljøet langt mere hvis der var bed-
re muligheder for ophold – både til pauser og til regulært studiearbejde, hvilket en del stu-
derende i sommerperioden gerne udfører udendørs. Rygning skal fra 1. september foregå 
udendørs, hvilket øger presset på de nuværende meget få opholdssteder (hovedindgangen 
er det eneste sted med overdækning). Idékatalogets forslag 21 giver et bud på placering. 



Rapport fra studiemiljøudvalget, KU-NAT, juni 2006 25 

Model C: Minimumsmodellen 
Denne model går ud på at lave mindre forandringer som vil forbedre studiemiljøet uden at 
det kræver investeringer af betydning. Der er for mange forslags vedkommende blot tale 
om at træffe en beslutning og føre den ud i livet, fx ved ommøblering, nye procedurer eller 
beslutninger om at lade nyindkøb gå i en bestemt retning. 

Udvalget anbefaler at gennemføre alle de følgende forslag. Skulle der vise sig aspekter af 
nogle forslag som er uheldige, eller har udvalget overset visse argumenter af betydning, 
kan enkeltforslag dog forkastes uden at de øvrige behøver at falde bort. 

1. Ommøblering af vandrehallen 
Vandrehallen ommøbleres ud fra følgende principper: 

 Alle steder det er muligt og hensigtsmæssigt opstilles borde og stole til studiepladser, 
også steder hvor der i dag er placeret sofaer (jf. idékatalogets forslag 10-12). 

 Sofaer/loungemøblering samles i færre områder og placeres mere hensigtsmæssigt i 
forhold til studiepladser og undervisningslokaler, så støj fra et lounge-område ikke ge-
nerer et studieområde. På svalegangen placeres sofaer langs væggen til øvelseslokalerne 
hvor de passende kan bruges til pauser. 

 Hvert fag gives i kantineområdet mulighed for et fagligt/socialt mødested, uden dog at 
borde er reserveret til nogle fag frem for andre. Mødestedet synliggøres ved at faget har 
sin egen informationstavle placeret i nærhed af borde og stole. 

 Sydenden af vandrehallen reserveres permanent til gruppestudiepladser. Receptioner, 
fester mv. afholdes i den nordlige kantine, tidl. rygerområde (jf. idékatalogets forslag 5). 

 Gentænkning af informationstavlerne, dvs. alle tavler tømmes, og der laves nye princip-
per for hvor hvad hænger, således at information kun hænger ét sted (jf. idékatalogets 
forslag 4). Fx kan man have kategorierne Bolig, Studiearbejde, Praktik, Ferieannoncer, 
Kulturarrangementer, Faglige arrangementer, etc.  

 Alle skillevægge fjernes undtagen dem mellem kantineområde og gang. Der kan evt. 
opstilles mobile skillevægge/tavler på hjul passende steder mellem bordene i sydenden 
og ud for matematikbygningen. 

 Spredt over vandrehallen opstilles computere (evt. ældre modeller) der kan bruges til e-
mail, informationssøgning, mv. 

 I stedet for den nuværende møbleringsplan laves en flugtvejsplan der godkendes af 
brandmyndighederne. Dette medfører at vi fremover kan ændre møbleringen uden at 
skulle have godkendelse til det. 

Disse forslag kan samlet illustreres i nedenstående skitse af vandrehallen: 
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Figur 19. Forslag til ommøblering af HCØ-vandrehallen med fokus på at skabe bedre studiearbejdspladser 
og mere samlede lounge-områder. Planen kan sammenlignes med den nuværende møbleringsplan, side 15. 

2. Samlet ledelse af HCØ 
Der besluttes en strammere ledelse af HCØ-bygningerne som helhed, således at der sker en 
tydeligere samtænkning af indretning og brug af lokaler og fornyelse og drift af de fælles 
computerfaciliter, kantine, læsepladser, (manglende) grupperum, auditorier med tilhørende 
multimedieudstyr m.v. Dette er nødvendigt for at få en effektiv udnyttelse af hele kom-
plekset inklusiv højhusene og kan fx ske ved at én institutleder udpeges som overordnet 
ansvarlig for hele HCØ. Denne person kan så nedsætte nødvendige udvalg, fx lokaleud-
valg, kantineudvalg, mv. 

Som det fungerer i dag er ansvaret placeret hos de enkelte institutledere eller driften, af-
hængigt af udstyrets karakter og lokalernes placering eller historiske tilhørsforhold. Et før-
ste indsatsområde bør være etablering af en fælles ledelse af edb og en plan for et fælles 
edb-system som kan etableres i løbet af de kommende år. Dette vil sikre bedre support og 
driftsstabilitet. 

3. Bedre kantine og cafe 
Studiemiljøudvalget har fra studerende oplevet en del kritik af kantineudbudet på HCØ, 
men har ikke nogen fornemmelse af omfanget af en sådan utilfredshed. Vi anbefaler derfor 
at kantineudbudet undersøges efter sommerferien 2006 med en brugerundersøgelse af øn-
sker og kritik. Samtidig undersøges de studerendes interesse i at drive en cafe på HCØ der 
kan supplere kantinen. Efter undersøgelsen beslutter HCØ-ledelsen i samarbejde med stu-
denterrepræsentanter en samlet plan for kantine- og cafe-forholdene. Planen kan finde in-
spiration i idékatalogets forslag 18-20. 

De eksisterende planer om at indrette en bygning på adressen Universitetsparken 15 til 
brug for Cafeen? – der pt. holder til i en midlertidig pavillon på parkeringspladsen – føres 
hurtigst muligt ud i livet. 

4. Nye adgangsregler og lysstyringsregler 
HCØ skal så vidt muligt være tilgængeligt for studerende døgnet rundt, hvilket medfører at 
alle undervisningslokaler, computerlokaler, mv. skal kunne tilgås med et almindeligt stu-
denteradgangskort (studiekortet). I dag sker der en aflåsning af visse undervisningslokaler 
om aftenen, hvilket er unødvendigt når blot yderdøre holdes låst. 
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Samtidig skal HCØ også være anvendeligt døgnet rundt, hvilket medfører at der skal være 
lys over bordene også om aftenen, så man kan arbejde. I dag slukker lyset om aftenen i 
vandrehallen uden mulighed for at tænde det. Lysstyringen bør ændres, fx således at man 
manuelt kan tænde områder i vandrehallen i et vist tidsrum. Lys gennemgås for defekter én 
gang om ugen. 

5. Flyt computerlokaler fra 1.sal 
De nuværende 3 computerrum på 1.salen i vandrehallen har dårligt indeklima pga. kombi-
nationen af meget eftermiddagssol og varmen fra computerne. Disse rum er bedre anvendt 
som øvelseslokaler, hvorimod computerrummene burde flyttes til nordvendte lokaler i høj-
husene. 

6. Indkøbsprioriteringer 
I det almindelige driftsbudget prioriteres følgende: 

 Ved møbelindkøb prioriteres fleksible møbler, fx borde med hjul (I AB-bygningen på 
Idræt har man for nylig møbleret et teorilokale med fleksible møbler). Dette vil medvir-
ke til at forøge brugsværdien af undervisningslokalerne. 

 Der indkøbes og opstilles et antal elektroniske info-standere, dvs. computere med inter-
netadgang. Dette koordineres med hvad der i anbefaling 1 om ommøblering besluttes 
omkring opsætning af almindelige computere i vandrehallen. 

7. Informationsindsats 
Der laves en beskrivelse – en folder/plakat og en webside – af de muligheder studerende 
har på HCØ, herunder studiearbejdspladser, brug og reservation af undervisningslokaler, 
garderobeskabe, hvem man fortæller om defekte genstande, fx lamper, hvor de forskellige 
studieretninger holder til, etc. Dette samordnes med gentænkningen af opslagstavler, jf 
idékatalogets forslag 4. Som ny studerende er det meget uoverskueligt hvilke muligheder 
man har på HCØ. Selv ældre studerende er ofte ikke klar over muligheder for at bruge faci-
liteterne. Dette koordineres naturligvis med ommøbleringen af vandrehallen. 

8. Studenterrum med tekøkkener til alle studier 
Det gøres til et princip at alle studier har et socialt rum med minimum et tekøkken. Alle 
studerende bør have adgang til tekøkken med vask, elkedel, mikroovn, køleskab mv. Te-
køkkenerne oprettes i tilknytning til andre studiefaciliteter. Rengøring og oprydning vare-
tages af studerende med tilsyn fra institut- eller afdelingsledelsen. Skal studerende bruge 
universitetet som arbejdsplads, har man brug for de samme faciliteter som universitetets 
ansatte.  

 




